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Aanleiding 

- Nieuwe (ontwerp) EU richtlijn stedelijk afvalwater

- Ambities coalitieakkoord

- Motie PvdD 5 juli

- Te maken keuzes in MJP 2024



Criteria 

- Voldoen aan wet- en regelgeving incl. EU richtlijn

- Ambities en kaders coalitieakkoord

- Impact (op achterliggende water; o.a. hotspotanalyse)

- Meekoppelen (kosteneffectief, snel realiseren)



Stikstof en Fosfaat 

- Landelijke normen nu N 10 mg/l en P 1,0 mg/l

- Rijnlands maatwerk veelal strenger 

- EU-richtlijn: N 6,0 mg/l en P 0,5 mg/l

• AWZI’s > 100.000 i.e. voor 2035

• AWZI’s <100.000 i.e. voor 2040 in kwetsbaar gebied



Stikstof en Fosfaat 

- EU-richtlijn

- 2 al voorzien 

- 7 locaties vóór 2035

- 7 daarna

Zuivering capaciteit i.e. Huidig N Huidig P

Alphen K&Z 95.000 6 0,5

Alphen N 70.000 4 0,5

Bodegraven 76.000 6 0,6

Gouda 140.000 8 0,5

Haarlem WP 203.000 6 0,85

Katwijk 203.000 6 0,6

Leiden N 140.000 4 0,4

Leiden ZW 114.000 6 0,6

Lisse 44.000 6 0,6

Nw Wetering 32.000 6 0,6

Nieuwveen 41.000 6 0,6

Noordwijk 100.000 6 0,6

Velsen 133.000 10 1

Waddinxveen 65.000 6 0,6

Zwaanshoek 203.000 6 0,6

Zwanenburg 305.000 6 0,6



Medicijnresten

- Nu géén normen

- EU-richtlijn: 80% rendement op diverse stoffen

• AWZI’s > 100.000 i.e. voor 2035

• AWZI’s <100.000 i.e. voor 2040 in kwetsbaar gebied

- Hotspotanalyse Rijnland en Stowa geeft prioriteit

- Coalitieakkoord: 2 a 3 locaties deze periode



Medicijnresten

- EU + Hotspotanalyse

- 1 al voorzien

- 5 locaties vóór 2035

- De rest daarna

Zuivering capaciteit i.e. Medicijnresten

Alphen K&Z 95.000 nee

Alphen N 70.000 nee

Bodegraven 76.000 nee

Gouda 140.000 ja

Haarlem WP 203.000 ja

Katwijk 203.000 ja

Leiden N 140.000 nee (is er al)

Leiden ZW 114.000 ja

Lisse 44.000 nee

Nw Wetering 32.000 nee

Nieuwveen 41.000 nee

Noordwijk 100.000 nee

Velsen 133.000 ja

Waddinxveen 65.000 nee

Zwaanshoek 203.000 ja

Zwanenburg 305.000 ja



Prioritering

- N&P 7 locaties

- Medicijnen 5 locaties

- Renovaties 5 locaties

Zuivering N&P Medicijnen Renovatie

Alphen K&Z

Alphen N

Bodegraven

Gouda ja ja ja

Haarlem WP ja ja

Katwijk ja

Leiden N ja

Leiden ZW ja ja ja

Lisse

Nw Wetering

Nieuwveen

Noordwijk ja

Velsen ja

Waddinxveen

Zwaanshoek ja ja ja

Zwanenburg ja ja



Prioritering

- N&P 7 locaties

- Medicijnen 5 locaties

- Renovaties 5 locaties

Zuivering N&P Medicijnen Renovatie

Alphen K&Z

Alphen N

Bodegraven

Gouda ja ja ja

Haarlem WP ja ja

Katwijk ja

Leiden N ja

Leiden ZW ja ja ja

Lisse

Nw Wetering

Nieuwveen

Noordwijk ja

Velsen ja

Waddinxveen

Zwaanshoek ja ja ja

Zwanenburg ja ja



Voorgestelde volgorde

- Op basis van criteria: wetgeving (EU), ambities (coalitie), 

effect (hotspotanalyse), efficiency (meekoppelen)

- 4 locaties relevant: Gouda, Haarlem WP, Leiden ZW, 

Zwaanshoek

- Volgorde vooral bepaald door prioritering renovaties en 
kansen



Voorgestelde volgorde

1. Gouda: slechte staat, oppakken met hoogste prioriteit

2. HWP: loopt al, medicijnen relatief eenvoudig toe te 
voegen

3. Leiden ZW: prioriteit vanwege externe oorzaken

4. Zwaanshoek: staat van de assets



Volg ons op social media


